
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA E 
BIOTECNOLOGIA DE MICRORGANISMOS – PPGBBM 
 

 

RESOLUÇÃO PPGBBM 02/2021 
 
 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biologia e Biotecnologia de 
Microrganismos (PPGBBM) da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), no uso de suas 
atribuições, fundamentadas no Art. 11, incisos V e XV, e no Art. 13 da Resolução CONSU N.º 
01/2018, e no Art. 8º, incisos IX a XI, e Art. 11 da Resolução CONSEPE N.º 21/2020, e conforme 
deliberado na 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa realizada em 28/04/2021, 

 
RESOLVE 

 
Art.1º - Nomear os professores Adriana Bozzi, Elizama Aguiar de Oliveira, Luciana Debortoli 
de Carvalho, Wilson Barros Luiz e o pós-doutorando Eric de Lima de Silva Marques para 
integrarem a Comissão de Seleção de candidatos ao mestrado e doutorado, para ingresso no 
segundo semestre de 2021 no PPGBBM da UESC. 
 
  § 1º - Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento dos trabalhos, 
os quais devem ser distribuídos de forma equânime entre os integrantes. 

§ 2º - O presidente da Comissão será escolhido pelos pares na primeira reunião de 
instalação dos trabalhos. 

§ 3º - A comissão deverá elaborar e abrir edital para a inscrição de candidatos e realizar 
o processo seletivo de acordo com o regimento do PPG-BBM. 

§ 4º - O mandato da comissão será de um ano. 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02 de maio de 2021. 
 
 
 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 08 de junho de 2021. 
 
 

EDUARDO GROSS 
COORDENADOR DO PPGBBM 

 
 
 
 

UESC - Campus Soane Nazaré de Andrade 
Rodovia Jorge Amado km 16 – CEP: 45.662-900. Ilhéus – Bahia – Brasil 

Programa de Pós Graduação em Biologia e Biotecnologia de Microrganismos 
Pavilhão Prof. Max de Menezes 1° andar  

Tel.: (73) 3680-5165 

e-mail: pgbbm@uesc.br 


